UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

ESCOLA DE MÚSICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM MÚSICA

Avenida Araújo Pinho, Nº 58; Bairro: Canela – Salvador / Bahia

Telefone: (071) 3283-7888. E-mail: ppgprom@ufba.br

ATA nº 04/2022.

Reunião do PPGPROM.

REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM MÚSICA DA ESCOLA DE MÚSICA DA

UFBA

Aos quatorze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, reuniu-se, remotamente, o

Colegiado do Programa de Pós-Graduação Profissional em Música (PPGPROM), da Escola de

Música (EMUS) da UFBA, às 19:00hrs, sob a presidência do Professor Dr. Lélio Eduardo Alves

da Silva, presente os seguintes professores: Dra. Beatriz Alessio de Aguiar Scebba, Dr. Celso

José Rodrigues Benedito, Dr. Lucas Robatto, Dra. Suzana Kato, para deliberarem sobre as

seguintes pautas:

1) Avaliação da CAPES:

Professor Lélio apresentou o relatório e a nota da avaliação da CAPES em relação ao

PPGPROM (nota 4.0). Todos os presentes deliberaram sobre os pontos avaliativos, apontando

possíveis melhorias. O relatório será explanado aos demais professores numa reunião do Corpo

Docente.

2) Atualização do quadro de Professores:

Professor Lélio indicou os professores que irão sair do quadro efetivo. A Professora Beatriz

comentou que a CAPES exigi uma definição clara dos critérios de atuação do professor

permanente, colaborador e visitante. Acerca dos professores que não atenderam à solicitação do

recadastramento obrigatório, o Colegiado deliberou que os mesmos serão desligados do

Programa.

3) Pratica Modular I - (Espaço, Reunião Presencial e Engajamento dos Alunos):

Professor Lélio indicou a carência do Programa em relação aos espaços, salas de aulas, para a

realização das semanas presenciais do semestre 2022.2. Surgiu-se a possibilidade de um acordo

com o PPGMUS (Mestrado e Doutorado Acadêmico) para a ocupação do espaço em conjunto,

ocorrendo um compartilhamento entre os dois programas.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

ESCOLA DE MÚSICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM MÚSICA

Avenida Araújo Pinho, Nº 58; Bairro: Canela – Salvador / Bahia

Telefone: (071) 3283-7888. E-mail: ppgprom@ufba.br

O Professor Lélio explanou sobre a programação da semana, e após algumas deliberações,

identificou a necessidade de fazer o pleito da solicitação de salas de aulas e espaços numa

reunião do Departamento, já que o Programa possui um cronograma de calendário até o final do

ano de 2024, tendo todas as datas já pré-estabelecidas.

4) Edital CNPQ:

Professor Lélio falou sobre o lançamento do Edital CNPQ, onde há a possibilidade de o

Programa conseguir montar edital de pesquisas. O mesmo irá apresentar o referido edital aos

demais professores.

5) Aprovação dos pareceres da Comissão de Homologação dos TCF's. Trabalhos

recomendados à Homologação:

Cláudio Cerqueira Mendes Santos; Fabrício Bonfim Santana; Felipe Grimaldi Requião Silva;

Filipe Soares Barbosa Pinto de Queirós; Jonathan Augusto Ramires Coelho; Laís Guimarães

dos Santos Costa; Luciano Azevedo e Silva; Marco Aurélio Gomes Vilas Boas; Maria Cecília

Moita; Mizael José Nascimento de França; Saory Raquel Nascimento Santana Ribeiro;

O Colegiado deferiu as homologações recomendadas pela Comissão de Homologação.

6) O que ocorrer:

Em um dado momento, Professor Lélio indicou a necessidade de se fazer uma nova eleição para

a representação discente do Programa, aproveitando o momento que houve também uma

mudança recente na Coordenação e na recomposição do Colegiado.

O Colegiado aprovou a ideia da eleição.

Em outro momento, Professor Lélio comentou sobre a falta de um meio de divulgação do

PPGPROM. O mesmo indicou a possibilidade da criação de uma revista eletrônica artística.

O Colegiado aprovou a ideia da revista.

Nada mais havendo a tratar, o Professor Lélio agradeceu à presença e a colaboração de todos,

encerrou a reunião, e eu, Jorge Brito, lavrei a referida ata que depois de lida será apresentada e

assinada pelos presentes.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 19/09/2022

ATA Nº 7115/2022 - PPGPROM (12.01.28.16)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 20/09/2022 13:39 )
BEATRIZ ALESSIO DE AGUIAR SCEBBA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMUS/EMUS (12.01.28.08)

Matrícula: 1908763

 (Assinado eletronicamente em 20/09/2022 06:39 )
CELSO JOSE RODRIGUES BENEDITO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMUS/EMUS (12.01.28.08)

Matrícula: 1739090

 (Assinado eletronicamente em 19/09/2022 15:09 )
JORGE ALAN BRITO SILVA
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

EMUS (12.01.28)

Matrícula: 3082327

 (Assinado eletronicamente em 20/09/2022 11:20 )
LELIO EDUARDO ALVES DA SILVA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPGPROM (12.01.28.16)

Matrícula: 1447575

 (Assinado eletronicamente em 20/09/2022 14:05 )
LUCAS ROBATTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMUS/EMUS (12.01.28.08)

Matrícula: 287730

 (Assinado eletronicamente em 20/09/2022 12:27 )
SUZANA KATO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMUS/EMUS (12.01.28.08)

Matrícula: 2224230

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufba.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 7115 2022 ATA 19/09/2022 52e13c93c6

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf